
  Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 14 de noviembre de 2023 Número 42.756AÑO CLI  - MES II

SUMARIO
ASAMBLEA NACIONAL

Acuerdo con motivo a la extraordinaria participación de los atletas 
venezolanos y venezolanas en los Juegos Panamericanos de 
Santiago 2023.

Acuerdo en repudio a la decisión de la Unión Europea de prorrogar las 
ilegales, extorsivas e ilegítimas medidas coercitivas unilaterales en 
contra de la República Bolivariana de Venezuela.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se delega, a partir del 26 de septiembre de 
2023, al ciudadano Capitán de Navío Gerardo Enrique Rojas Este, en 
su carácter de Jefe de la Oicina de Gestión Administrativa de la Armada 
Bolivariana, la aprobación y ordenación de los pagos que afecten los 
créditos desconcentrados acordados en la Ley de Presupuesto y sus 
modiicaciones, a favor de la Unidad Administradora Desconcentrada, 
con irma, Oicina de Gestión Administrativa de la Armada Bolivariana.

Resolución mediante la cual se Encomienda a la Empresa del Estado 
“Inversora IPSFA, C.A.”, ente adscrito a este Ministerio y en función 
del objeto para el cual fue constituida, la procura y compra de “Bienes 
y Servicios para el Servicio de Intendencia de la Dirección Logística de 
la Guardia Nacional Bolivariana”.

Resolución mediante la cual se Encomienda a la Empresa del Estado 
“Inversora IPSFA, C.A.”, ente adscrito a este Ministerio y en función 
del objeto para el cual fue constituida, la procura y compra de “Bienes 
y Servicios para el Servicio de Transporte de la Dirección Logística de 
la Guardia Nacional Bolivariana”.

Resolución mediante la cual se Encomienda a la Empresa del Estado 
“Inversora IPSFA, C.A.”, ente adscrito a este Ministerio y en función 
del objeto para el cual fue constituida, la procura y compra de “Bienes 
y Servicios para el Centro de Textil Fénix de la Dirección Logística de 
la Guardia Nacional Bolivariana”.

Resolución mediante la cual se Encomienda a la Empresa del Estado 
“Inversora IPSFA, C.A.”, ente adscrito a este Ministerio y en función 
del objeto para el cual fue constituida, la procura y compra de “Bienes 
y Servicios para el Centro de Mantenimiento de Vehículos Tácticos 
(CEMANTAC) de la Dirección de Logística de la Guardia Nacional 
Bolivariana”.

Resolución mediante la cual se Encomienda a la Empresa del Estado 
“Inversora IPSFA, C.A.”, ente adscrito a este Ministerio y en función 
del objeto para el cual fue constituida, la procura y compra de “Bienes 
y Servicios para el Centro de Apoyo Logístico de la Dirección de 
Logística de la Guardia Nacional Bolivariana”.

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano General de 
División Edgardo José Martínez Vargas, en su carácter de Director del 
Servicio Desconcentrado de Bienes y Servicios de la Fuerza Armada 
Nacional Bolivariana, la facultad de irmar los actos y documentos que 
en ella se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA 

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Fondo Negro Primero

Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones 
del Servicio Desconcentrado “Fondo Negro Primero”, con carácter 
permanente; la referida Comisión de Contrataciones estará integrada 
por tres (03) Miembros Principales con sus respectivos Suplentes; 
igualmente estará conformada por las ciudadanas y ciudadanos que 
en ella se mencionan, en calidad de Encargados.-(Se reimprime por 
fallas en los originales).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Yldefonso  Rafael 
Finol Ocando, como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de 
la República Bolivariana de Venezuela en la República Oriental del 
Uruguay; se Encarga al referido ciudadano como responsable de 
los fondos en anticipo y en avance que le sean girados a la Unidad 
Administradora Desconcentrada N° 41111, para el Ejercicio Económico 
Financiero 2023.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Yldefonso Rafael 
Finol Ocando, como Representante Permanente ante el Mercado 
Común del Sur (MERCOSUR) y la Asociación Latinoamericana de 
Integración (ALADI), con sede en Montevideo, República Oriental del 
Uruguay.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Paula Isabel Aular 
Blanco, como Directora General de la Oicina de Gestión Humana de 
este Ministerio; la Directora designada ejercerá, por delegación, las 
facultades que en ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Libni Bentilio Bozo 
Martínez, como Coordinador de Administración del Hospital de Niños 
“Dr. José Manuel de los Ríos”, adscrito a la Dirección de Salud del 
Distrito Capital, dependiente de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Luis Orlando Castillo 
Castellanos, como Director del Área de Salud Integral Comunitaria 
(ASIC) “Santa Lucía”, ubicado en el municipio Paz Castillo del estado 
Miranda, adscrito a la Dirección Estadal de Salud del estado Miranda, 
en calidad de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Aimara del 
Valle García Díaz, como Coordinadora de Administración del Banco 
Municipal de Sangre, adscrito a la Dirección de Salud del Distrito 
Capital, dependiente de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

Fundación “Gran Misión Hogares de la Patria”
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Carol Joseina 

Velásquez Pacheco, como Directora de Despacho, adscrita a la 
Dirección General de esta Fundación.

DEFENSA PÚBLICA
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Carmen Alexandra 

Macías Hernández, como Defensora Pública Provisoria Décima 
(10°), con competencia en materia de Protección de Niños, Niñas y 
Adolescentes, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del 
Área Metropolitana de Caracas, Extensión sede Central.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Oneida del Valle 
Mendoza Silva, como Defensora Pública Provisoria Primera (1°), con 
competencia en materia Especial de Delitos de Violencia contra la 
Mujer, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado 
Bolivariano de Miranda.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Arelis Coromoto 
Velásquez Castro, como Defensora Pública Auxiliar Primera (1°), con 
competencia en materia Especial de Delitos de Violencia contra la 
Mujer, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado 
Bolivariano de Miranda.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Francisco José 
Herrera Raga, como Defensor Público Auxiliar Primero (1°), en materia 
Penal Municipal con competencia territorial en el municipio Carrizal 
del estado Bolivariano de Miranda, adscrito a la Unidad Regional de la 
Defensa Pública del referido estado.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Ruth Cristina 
Reina Morales, como Defensora Pública Provisoria Segunda (2°), 
con competencia en materia Civil, Mercantil y Tránsito, adscrita a la 
Unidad Regional de la Defensa Pública del estado Bolivariano de 
Miranda, Extensión Valles del Tuy.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se delimita la Fiscalía Sexta del Ministerio 

Público de la Circunscripción Judicial del estado Lara, con sede en 
Barquisimeto y competencia Plena; “para que también conozca desde 
la Fase Preparatoria hasta la Fase Intermedia y de Juicio Oral”; 
mantendrá su adscripción a la Dirección de Homicidio, Delitos Graves 
y Contra la Propiedad.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.572       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 14 de noviembre de 2023    

ASAMBLEA NACIONAL  

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
 

ACUERDO CON MOTIVO A LA EXTRAORDINARIA PARTICIPACIÓN 

DE LOS ATLETAS VENEZOLANOS Y VENEZOLANAS EN LOS 

JUEGOS PANAMERICANOS DE SANTIAGO 2023 

CONSIDERANDO 

Que durante la edición de los décimo noveno Juegos Deportivos 

Panamericanos Santiago 2023, celebrados del 20 de octubre al 5 de 

noviembre de 2023, la delegación venezolana tuvo una participación 

exitosa, dejando el tricolor nacional en alto, donde la Generación de Oro 

conquistó 44 medallas en total, a saber, 8 doradas, 15 de plata y 21 de 

bronce, en 13 disciplinas; 

CONSIDERANDO 

Que el pasado 07 de noviembre, el Presidente de la República 

Bolivariana de Venezuela, Nicolás Maduro Moros recibió en el Palacio de 

Miraflores a las y los atletas que conformaron la delegación venezolana, 

destacando la extraordinaria participación en el evento deportivo y 

felicitándolos por los resultados obtenidos, reconociendo que los mismos 

han sido ganados con el compromiso, dedicación, pasión, disciplina y 

esfuerzo por el deporte y el amor a la patria; 

CONSIDERANDO 

Que el Gobierno Bolivariano mantiene el compromiso y esfuerzo para 

promover el apoyo a las y los atletas de manera integral a través de 

planes, políticas y programas que fortalecen la instrucción técnica, el 

desenvolvimiento profesional y el desarrollo psicológico para potenciar el 

rendimiento en sus disciplinas, en aras de garantizar el derecho al 

deporte y asegurar una participación extraordinaria de la delegación 

venezolana en los Juegos Olímpicos París 2024 y demás competiciones 

a nivel mundial; 

CONSIDERANDO 

Que las y los atletas venezolanos se han convertido en la Generación de 

Oro de este siglo XXI, alcanzando importantes victorias en el ámbito 

deportivo, que llena de orgullo a la Patria venezolana y deja el nombre de 

la República Bolivariana de Venezuela en alto a nivel mundial, ratificando 

el compromiso de estos jóvenes en la construcción de una Patria 

soberana e independiente a través del deporte como vía de desarrollo, 

promoción educativa y disciplina para la Juventud venezolana.

ACUERDA

PRIMERO. Celebrar y felicitar la extraordinaria participación de la 

delegación de atletas venezolanas y venezolanos en los 19º Juegos 

Deportivos Panamericanos, Santiago 2023, donde alcanzaron 

importantes victorias como Juventud comprometida con la Patria y 

forjadora de la Generación de Oro en este siglo XXI.

SEGUNDO. Reconocer las acertadas políticas, planes y programas que 

desarrolla el Gobierno Nacional dirigidos a robustecer y apoyar las 

distintas disciplinas deportivas, promoviendo la participación e 

incorporación de los jóvenes al deporte, en favor de asegurar su 

desarrollo integral, crecimiento y bienestar social.

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los catorce días del mes de 

noviembre de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de 

la Federación y 24° de la Revolución Bolivariana.

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN REPUDIO A LA DECISIÓN DE LA UNIÓN EUROPEA DE 

PRORROGAR LAS ILEGALES, EXTORSIVAS E ILEGÍTIMAS MEDIDAS 

COERCITIVAS UNILATERALES EN CONTRA DE LA REPÚBLICA 

BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

CONSIDERANDO 

Que el pasado 13 de noviembre la Unión Europea tomó la arrogante e ilícita 

decisión de prorrogar y mantener la imposición de extorsivas medidas 

coercitivas unilaterales contra el Pueblo venezolano hasta el 14 de mayo de 

2024, violentando de esta manera los principios del derecho internacional 

de respeto a la soberanía, el derecho a la autodeterminación del pueblo 

venezolano y a la no injerencia en los asuntos internos;  

 

CONSIDERANDO 

Que las medidas coercitivas unilaterales impuestas por los Estados Unidos 

de América y la Unión Europea han sido rechazadas por la Organización de 

Naciones Unidas por ser ilegales, arbitrarias, unilaterales y extorsivas de 

carácter extraterritorial por terceros países que pretenden coartar la 

voluntad de un Pueblo, siendo contrarias al derecho internacional, 

consagrado en la Carta de las Naciones Unidas y en las normas y principios 

que rigen las relaciones pacíficas entre los Estados; 

 

 

CONSIDERANDO 

Que el Pueblo de la República Bolivariana de Venezuela se encuentra 

sujeto bajo la imposición de un bloqueo económico, financiero y comercial 

desde el año 2014 por parte del gobierno supremacista de los Estados 

Unidos de América y la Unión Europea, violando de manera flagrante los 

derechos humanos del Pueblo venezolano como mecanismo de coerción 

para generar un cambio en la orientación política venezolana. 

 ACUERDA

PRIMERO. Rechazar categóricamente la arrogante e ilícita decisión de la 

Unión Europea por medio de la cual prorroga la imposición de ilegales y 

arbitrarias medidas coercitivas unilaterales contra el Pueblo venezolano.

SEGUNDO. Exigir el cese definitivo del bloqueo económico, financiero y 

comercial y demás medidas coercitivas unilaterales, cuyas consecuencias e 

impacto negativo afectan la garantía, goce y disfrute de los derechos 

humanos del Pueblo venezolano, impidiendo la posibilidad de desarrollar un 

diálogo constructivo y respetuoso entre los Estados.

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los catorce días del mes de noviembre 

de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la Federación 

y 24° de la Revolución Bolivariana.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 14 de noviembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       462.573

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.574       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 14 de noviembre de 2023    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 14 de noviembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       462.575

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.576       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 14 de noviembre de 2023    

Página 1 de 3 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DEL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
SERVICIO DESCONCENTRADO “FONDO NEGRO PRIMERO” 

 
 

  Caracas, 13 de septiembre de 2023 
 
 

213°, 164° y 24º  
PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA Nº 008-2023 

 
 
El Director General del “FONDO NEGRO PRIMERO”, ciudadano JORGE 
ELIESER MARQUEZ MONSALVE, titular de la cédula de identidad Nº V-
8.714.253, designado mediante el Decreto N° 3.184, de fecha 04 de 
diciembre de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 41.292 de la misma fecha, actuando en este 
acto de conformidad con lo establecido en los artículos 3, 4 numerales 1; 13 
y 15 del Reglamento Interno del Servicio Desconcentrado “Fondo Negro 
Primero”, concatenados con el artículo 14 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley de Contrataciones Públicas, en concordancia con el artículo 
15 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas, concatenado con el 
artículo 10 de la Ley de Publicaciones Oficiales de conformidad con lo 
establecido en el artículo 17 de la Ley Orgánica de Procedimientos 
Administrativos, 
 

DECIDE 
 
Artículo 1°. Se constituye la Comisión de Contrataciones del Servicio 
Desconcentrado “Fondo Negro Primero”, con carácter permanente, la cual 
se encargará de ejecutar las atribuciones relacionadas con los 
procedimientos de selección de contratistas para la ejecución de obras, 
adquisición de bienes y prestación de servicios para el Servicio 
Desconcentrado “Fondo Negro Primero”, de conformidad con los parámetros 
establecidos en el artículo 15 del Decreto con Rango Valor y Fuerza de Ley 
de Contrataciones Públicas, su Reglamento, y demás normativa vigente que 
regule la materia. 
 
Artículo 2°. La Comisión de Contrataciones del Servicio Desconcentrado 
“Fondo Negro Primero”, con carácter permanente, estará integrada por tres 
(03) Miembros Principales con sus respectivos Suplentes, quienes tendrán 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

Página 2 de 3 

 

derecho a voz y voto; así como un (01) Secretario o Secretaria con su 
respectivo suplente, quien tendrá derecho a voz más no a voto. 
 

, 

ÁREA  PRINCIPAL UPLENTE 
ÓMICA 

FINANCIERA 
EL CARMEN 

HEZ 
SELHYN 

IA MATOS 

NICA NGEL ARA 

JURÍDICA ALEXANDER JOSE 
OJAS  

ANAN 
EZ KHALIL 

SECRETARIO 
(A) 

ARY ANDREINA 
GONZALEZ 

 YENIRET 
ENEZ 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 14 de noviembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       462.577

Página 2 de 3 

 

 
Artículo 3°. La Comisión de Contrataciones del Servicio Desconcentrado 
“Fondo Negro Primero”, con carácter permanente, atendiendo a la 
naturaleza y complejidad de la contratación, así como para el mejor 
desenvolvimiento de sus funciones, podrá incorporar los asesores peritos y 
técnicos que considere necesarios, dentro del grado de especialidad de cada 
procedimiento, quienes tendrán derecho a voz pero no a voto y cuyas 
opiniones deberán presentar en informe escrito ante los miembros de la 
Comisión y dejarse inscritas expresamente en todos los actos. 
 
Artículo 4°. La Comisión de Contrataciones del Servicio Desconcentrado 
“Fondo Negro Primero”, con carácter permanente, estará integrada por los 
siguientes ciudadanos y ciudadanas, en calidad de encargados(as), con las 
competencias inherentes a los referidos cargos, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente: 

 
ÁREA MIEMBRO PRINCIPAL MIEMBRO SUPLENTE 

ECONÓMICA 
FINANCIERA 

SARAHI DEL CARMEN 
AZUAJE SANCHEZ 

V-16.413.474 

CLARA JOSELHYN 
GARCIA MATOS 
V-23.711.804 

TÉCNICA MIGUEL ANGEL 
CISNEROS CONDE 

V-21.090.496 

ALCIRA THAMARA 
ESCALONA GARCIA 

V-18.325.868 
JURÍDICA ALEXANDER JOSE 

RAMIREZ ROJAS  
V-12.042.418 

KARAM YOHANAN 
PEREZ KHALIL 
V-21.658.445 

SECRETARIO 
(A) 

YOSMARY ANDREINA 
CRESPO GONZALEZ 

V-25.869.505 

DAGLIARIS YENIRET 
SIERRA JIMENEZ 

V-25.011.267 
 
Artículo 5°. La ausencia de cualquiera de los miembros principales o del 
Secretario o Secretaria Principal, en las reuniones o sesiones que hubiesen 
sido convocados o convocadas, será cubierta por su respectivo suplente. 
 

Artículo 6°. La Comisión de Contrataciones se constituirá válidamente con 
la presencia de la mayoría de sus miembros principales o de sus respectivos 
suplentes y sus decisiones se tomarán con el voto favorable de la mayoría. 
 

Artículo 7°. El miembro que disienta de una decisión, lo manifestará en el 
mismo acto, debiendo razonar y motivar la causa de su disentimiento en la 
respectiva acta. 
 

Página 3 de 3

Artículo 8°. A los efectos legales correspondientes, el Órgano de Control 
Interno del Servicio Desconcentrado “Fondo Negro Primero”, podrá designar 
representantes para que actúen como observadores u observadoras, sin 
derecho a voto, en los procedimientos de contratación que se lleven a 
efecto.

Artículo 9°. Los miembros de la Comisión de Contrataciones, así como el 
Secretario o Secretaria al asumir sus funciones, prestaran juramento de 
cumplir con los parámetros normativos aplicables, recayendo sobre la 
máxima autoridad del Servicio Desconcentrado “Fondo Negro Primero”, o 
sobre quien éste designe, la toma de juramento de los integrantes de la 
Comisión de Contrataciones de conformidad con la normativa vigente.

Las designaciones contenidas en la presente Providencia Administrativa, 
tendrán vigencia a partir del 23 de marzo de 2023.

Artículo 10. Queda sin efecto cualquier otra Providencia Administrativa que 
contradiga el presente instrumento.

Artículo 11. La presente Providencia Administrativa entrará en vigencia a 
partir de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela.

Dado en Caracas, a los trece días del mes de septiembre de dos mil 
veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la Federación y 24° de 
la Revolución Bolivariana.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 72 de la Ley Orgánica de 
Procedimientos Administrativos.

Comuníquese y Publíquese,

________________________________
JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE 
Director General del Servicio Desconcentrado

“Fondo Negro Primero”
Decreto Nº 3.184, de fecha 04 de diciembre de 2017,

publicado en la Gaceta Oficial de la República
Bolivariana de Venezuela Nº 41.292 de la misma fecha

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.578       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 14 de noviembre de 2023    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 14 de noviembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       462.579

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.580       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 14 de noviembre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

DEFENSA PÚBLICA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 14 de noviembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       462.581

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.582       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 14 de noviembre de 2023    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 14 de noviembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       462.583

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



462.584       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 14 de noviembre de 2023    

MINISTERIO PÚBLICO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 14 de noviembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       462.585

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES II                                 Número 42.756

  

Caracas, martes 14 de noviembre de 2023

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


